CONVOCAÇÃO N° 7/2021 – 6ª Reunião Ordinária –
CONCENTRO - FAED

O Diretor Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED,
no uso de suas atribuições e de conformidade com as Diretrizes Estatutárias e

Regimentais da UDESC, convoca a Direção de Ensino de Graduação, os Chefes
de Departamentos, os Representantes do Corpo Docente, Discente e Técnico
para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro – CONCENTRO,

a se realizar no dia 29 de julho de 2021 (quinta-feira), às 9h, na Plataforma
TEAMS, para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

Pauta:

1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior – Ata 06 – 5ª Reunião

Ordinária, de 29/06/2021.

2. Expedientes

2.1 Informes:

- Atas Concentro 2021 para assinatura. Processo UDESC 00017759/2021.

- Posse dos/as novos/as Conselheiros/as

- IN 05/2021 PROAD

2.2 Justificativas de ausência

3. Ordem do dia

 3.1 Processo 25807/2021. Interessada: Prof.ª Maria Carolina Villaça

Gomes. Processo aprovado ad referendum. Assunto: Matrícula de aluna em Pós-Doc

- Pós-Doutorado PPGPLAN. Relator: Prof. Émerson César de Campos.

 3.2 Processo UDESC 00023213/2021. Interessada: Prof.ª Mariana

Rangel Joffily. Assunto: Solicitação de Progressão, da classe: Adjunto 5 para a classe:

Associado 5. Relator: Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz.

 3.3 Processo UDESC 00020753/2021. Interessada: Prof.ª Luísa

Tombini Wittmann. Assunto: Solicitação de Progressão, da classe: Adjunto para a

classe: Associado. Relatora: Prof.ª Fernanda de Sales.

 3.4 Processo UDESC 00022639/2021. Interessado: Prof. Rogério Rosa

Rodrigues. Assunto: Solicitação de Progressão, da classe: Adjunto 4 para a classe:

Associado 4. Relator: Prof. Rodrigo Pinheiro Ribas.

 3.5 Processo 27045/2021. Interessado: Prof. Celso João Carminati.

Assunto: Solicitação de alteração do Regimento Geral da UDESC para possibilitar a

concessão de título de doutor honoris causa a personalidades falecidas. Relator: Prof.ª

Cláudia Mortari.

 3.6 Documento UDESC 00024944/2021. Interessado: Prof. André

Souza Martinello. Assunto: Solicitação de Credenciamento de Disciplinas -

Licenciatura e Bacharelado em Geografia, nas Disciplinas: 1) História do Pensamento

Geográfico (HPG); 2) Geografia Humana; 3) Teoria Regional; 4) Geografia Agrária e

5) Geografia do Brasil. Homologação.

 3.7 Processo UDESC 00016275/2021. Interessada: Prof.ª Luciane

Mulazani dos Santos. Assunto: Solicitação de credenciamento docente, na disciplina

Matemática e Ensino do curso de Licenciatura em Pedagogia. Homologação.

 3.8 Processo UDESC 00016546/2021. Interessada: Prof.ª Silvia Maria

Fávero Arend. Assunto: Relatório Final do Projeto de Extensão: Direitos Humanos,

Infância e História: construindo o Memorial da Irmandade do Divino Espírito Santo

(Florianópolis). Homologação.

 3.9 Processo UDESC 00012779/2021. Interessada: Prof.ª Caroline

Jaques Cubas. Assunto: Solicitação de encerramento das atividades do Programa de

Extensão Elogio da Escola. Homologação.

4 Comunicações pessoais.

Florianópolis, 26 de julho de 2021.

Prof. Dr. Celso João Carminati

Diretor Geral da FAED